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Fyrspillene i Sydthy inviterer til informationsaften 
Manuskriptet til næste års Fyrspil ”Helvig” er klar og det præsenteres på informationsafte-
nen på Bedsted Skole den 20. november kl. 19. Håbet er, at mange nye vil melde sig i 
fyrspillernes rækker. 
 
Fyrspillet årgang 2024 markerer spillenes 40 års jubilæum og formand Heidi Søgaard håber, at der 
netop i jubilæumsåret vil komme mange nye til og hun opfordrer derfor alle interesserede til at mø-
de op. 
 
”Det er helt uforpligtende at kigge ind til informationsaftenen. Underholdningen er garanteret, når 
instruktørerne fortæller om årets teaterstykke, og vi håber, at det giver de fremmødte lyst til at væ-
re med,” siger hun. 
 
Uægte barn i Thy i 1800-tallet 
Årets stykke er baseret på forfatter Winnie Østergaards dokumentariske roman om pigen Helvig. 
En henvendelse fra en amerikansk kusine førte Winnie Østergaard til landsarkivet i Viborg. Dér i 
arkiverne stødte hun ved et tilfælde på Helvig, hendes tipoldemor på mødrenes side. Helvig blev 
født i Refs i Thy i 1816 som datter af 27-årig tjenestepige og en 17-årig gårdmandssøn – altså som 
”uægte” barn. Winnie Østergaard blev grebet af Helvigs skæbne og kastede sig ud i en omfattende 
research i kirkebøger og andre tilgængelige kilder. Resultatet blev romanen Helvig, der beskriver 
en tipoldemoderens opvækst og ungdom som ”uægte” barn i et landbosamfund i Thy fra 1816-
1838. 
 
En forestilling om mødre og døtre 
Det er den historie, som dramatiker Marie Markvard Andersen, har bearbejdet dramatisk til årets 
Fyrspilsforestilling.  
 
Hun siger selv om manuskriptet: ”Mit fokus har været det gennemgående tema omkring mødre og 
døtre og vilkårene for moderrollen og familiemønstrene i starten af 1800-tallet. Alle de andre side-
historier i historien afspejler temaerne om mødre, døtre, blodets bånd, ægteskabet og tilhørsfor-
hold i livets mange forskellige afskygninger.” 
 
Marie Markvard Andersen har tre gange tidligere skrevet teaterstykker til Fyrspillene: 
Senest Ravkongens Døtre i 2021, Blodsøstre i 2017 og Den Spanske Sømand i 2014. Alle forestil-
linger, der rummede både drama og masser af humor. 
 
”Vi glæder os meget til at komme tæt på Helvig og gøre hendes liv levende for publikum.  Samtidig 
er vi utroligt glade for, at vi har fået lov til at opføre stykket i haven på gården ”Aagaard”, kun nogle 
få hundrede meter fra det sted, hvor hun faktisk voksede op i virkeligheden”, siger Heidi Søgaard. 
 
Der er plads til alle - og det er sjovt! 
Til slut understreger Fyrspillenes formand, at årets forestilling og Fyrspils-fælleskabet har plads til 
alle, der har lyst til at være med: 
 
”Hvad enten man har lyst til at stå på scenen eller være kreativ med kostumer eller sceneopbyg-
ning – eller noget helt tredje, så er man hjerteligt velkommen. Her er plads til både ung og gammel. 
Jeg tør roligt sige, at vi hygger os gevaldigt, når vi laver Fyrspil. Det er nok det, der gør, at vi har 
bevaret gejsten gennem 40 år.” 
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Fakta om Fyrspillet ”Helvig” 
Introduktionsaften: Bedsted Skole, Skolegade, 7755 Bedsted, den 20. november kl. 19 
Prøvestart: Begyndelsen af februar 2024 
Stykket opføres: I haven på gården, ”Aagaard”, i Refs fra 3. til 7. juli 2024 
Forfatter: Marie Markvard Andersen 
Instruktører: Ejgil Enevoldsen og Flemming Lodberg Jensen 
Kontakt: Heidi Søgaard, tlf. 42 15 50 22  
Mere om Fyrspillene www.fyrspil.dk 


